
 

 

 

Pag 1 

7 luglio 2020 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
8.1 Indicazioni generali sullo svolgimento delle attività didattiche nella 
fase 3 dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 157/2020 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 marzo 2020, n. 
13; 

 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 
2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23, febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 
aprile 2020; 

 Vista l’Ordinanza della Regione Lazio del 30 aprile 2020 contenente 
ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, in particolare l’art. 2; 

 Vista la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca, prot. n. 798 del 
4 maggio 2020, e relativo Allegato, finalizzata a favorire con 
immediatezza una programmazione condivisa e coordinata delle azioni 
da intraprendere per una applicazione coerente delle disposizioni 
contenute nel suddetto DPCM del 26 aprile 2020; 

 Vista la delibera del Senato Accademico n. 120 del 5 maggio 2020; 
 Vista la delibera del Senato Accademico n. 122 del 5 maggio 2020, con la 

quale è stata, per specifici corsi di studio, posticipata la prova di verifica 
delle conoscenze al mese di marzo 2021; 

 Vista la delibera della Commissione Didattica di Ateneo del 2 luglio 2020;  
 Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 

sull’opportunità di: 
- mettere a disposizione degli studenti in modalità asincrona la 

registrazione delle lezioni; 
- garantire agli studenti fuorisede e stranieri la possibilità di fruire della 

didattica in modalità telematica; 
 Presenti e votanti 30: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, Alvaro, 
Asquini, Avitabile, Borgia, De Vito, Di Norcia, Ettorre, Franchitto, 
Gaudenzi, Lari, Letizia, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Rota, Tedeschi, 



 

 

 

Pag 2 

7 luglio 2020 

Villari, Bumbaca, Cusanno, Rotundo, Caiazzo, Palladino, Santangelo, 
Santarelli, Scandolo, Subiaco 

DELIBERA 

- tutti gli insegnamenti previsti per il I semestre dell’a.a. 2020-2021, 
indipendentemente dall’anno di corso, sono offerti dai docenti in 
presenza, e sono fruibili dagli studenti sia in presenza, compatibilmente 
con le necessarie misure di sicurezza, sia a distanza in modalità 
sincrona, fatte salve le necessità specifiche dei corsi con frequenza 
obbligatoria in presenza. La registrazione delle lezioni ed eventuale 
ulteriore materiale utile all’apprendimento degli studenti potranno 
essere messi a disposizione in modalità asincrona. Tutti gli studenti 
impossibilitati a seguire in presenza, compresi gli studenti stranieri e i 
fuori sede, potranno scegliere di seguire le lezioni in modalità telematica; 

- le strutture didattiche provvedono all’equipaggiamento multimediale del 
maggior numero di aule fisiche a loro disposizione; 

- la programmazione degli accessi alle aule deve garantire a tutti gli 
studenti, a prescindere dall’anno di iscrizione, la possibilità di fruire di 
un periodo - il massimo possibile - di didattica in presenza, con 
particolare attenzione alle matricole; 

- il calendario didattico deve essere ottimizzato prevedendo periodi 
continuativi e non parcellizzati di presenza in aula da parte degli studenti 
e limitando il più possibile gli spostamenti degli studenti su aule/sedi 
distanti; 

- alle potenziali matricole di Corsi di studio senza prova di ingresso sarà 
richiesto di registrarsi su Infostud a partire dall’1 settembre 2020 e fino 
al 15 settembre 2020 e ad indicare il/i Corso/i di studio al quale intendono 
iscriversi 

- l’accesso in aula deve avvenire previa registrazione dello studente 
attraverso un sistema di prenotazione predisposto allo scopo  
 

E 
 

RACCOMANDA 
 

che il personale tecnico-amministrativo delle strutture didattiche, con 
qualifica di referente informatico e adibito a mansioni di referente d’aula, 
presti la propria essenziale collaborazione nell’assistere in via prioritaria i 
docenti nello svolgimento delle lezioni, in particolare nella fase di avvio. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 


